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 Lokalita se nachází v samotném středu města Olomouce. Ta je centrem
Olomouckého kraje a leží v srdci Moravy v Hornomoravském úvalu. Je to oblast
lužních lesů, ve které se ale v současnosti vyskytuje široká škála jiných druhů, prostor
je totiž veden jako botanická zahrada.

Místo okolo Korunní pevnůstky je v těsné blízkosti historického centra města,
o něco dále je vzdáleno od výstaviště Flory Olomouc. Tato společnost je vlastníkem
a správcem těchto prostor. Jak bylo již uvedeno, tento prostor v dnešní době funguje
jako botanická zahrada a tento projekt by chtěl docílit plynulého přechodu mezi
tímto historickým prostorem a jeho moderní adaptací.

Projekt v parku poskytuje kromě krásných atmosfér nově i aktivity, které se v tomto
prostoru dříve nevyskytovaly, a tím přidává na jeho atraktivitě. Je to park pro
obyvatele Olomouce, kteří mají tento výjimečný prostor s bohatou historií velmi
blízko svých domovů. Tento projekt respektuje původní funkci a historii prostoru
a snaží se na toho místo přidat další, snad stejně hodnotné vrstvy, které park posunou
více do současnosti a obnoví jeho poněkud zašlou slávu.
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ANALÝZAB

1:4000

1:12000

PROGRAM

VZDÁLENOST PARKU OD DŮLEŽITÝCH BODŮ

aktivity navrhované do prostoru

děje v okolí (“kam dojdu, když se
vydám tímto směrem”)
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 17. st. budování pětiúhelníkových bastionů (Korunní pevnůstka) v předpolí
středověkých hradeb, později byly v korunní pevnůstce postaveny
dělostřelecké sklady, prachárny a strážnice

zákaz pohledových bariér v předpolí hradeb (včetně stromů a keřů)

občané si vymohli u vojenské správy povolení k výsadbě stromů
a keřů v předpolí → alej

1866 stromy v aleji znovu vykáceny kvůli válce

1888 císařským dekretem je zrušen statut města jako pevnostního
= město se konečně může rozvíjet

1895 Camillo Sitte vypracoval rozvojový regulační plán pro Olomouc –
zrealizován jen částečně (Korunní pevnůstka měla být zastavěna
bytovými domy)

zač. 19. st. vznik Smetanových sadů (Rudolfova alej), Čechových sadů a později
i sadů Bezručových

1958 první Výstava květin podniků místního hospodářství Olomouckého
kraje ve Smetanových sadech
rozhodnutí – v Olomouci se budou konat celostátní výstavy

1960 stavba výstavního pavilonu, který byl dovezen z Prahy (3. celostátní
výstava)
rozšíření výstavnického areálu o Tropický skleník a Botanickou zahradu

1965 Botanická zahrada v Bezručových sadech

1966 nový pavilon A podle projektu Ing. Petra Braunera
nový název výstavy – Flora Olomouc
první zahraniční vystavovatelé
připojení Bezručových sadů k výstavišti – další pavilon

1970–1972 vznik Rozária (architekt Emil Zavadil) - koncept ker plovoucích po vodě

1975 úprava botanické zahrady v Bezručových sadech (návrh Ing. J. Finger,
Ing. M. Polepil, Prof. I. Otruba)
= zahrady národů – ukázky praktického využití rostlin na různých stanovištích

1979 vznik alpina na pevnostním valu Korunní pevnůstky

1995 Smetanovy sady zapsány do seznamu kulturních památek

1997 Bezručovy sady zapsány do seznamu kulturních památek

1998 Čechovy sady zapsány do seznamu kulturních památek

1997 Bezručovy sady zaplaveny

od 2006 zahrada smyslů, záhony travin u Rozária (Prof. Ivan Otruba)

2013 rekonstrukce Rozária (Ing. Zdeněk Sendler)

20. léta 19. st

do konce 19. st.

centrum
10 min

výstaviště
Flora

20 min

hlavní
nádraží
30 min

záplavy 1997

Botanická zahrada

mapa z roku 1757
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SMĚR VĚTRU

RYCHLOST VĚTRU

MNOŽSTVÍ SRÁŽEK

Olomouc je v teplé klimatické oblasti ČR. Vítr a srážky přicházejí nějčastěji z JJZ.

eVroPSký indeX kValitY
Vzduchu

MAPA POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÉ VEGETACE DNEŠNÍ KOMPOZICE BOTANICKÉ ZAHRADY, ROZÁRIUM

LETECKÝ SNÍMEK BOTANICKÉ ZAHRADY

100 m
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ČÁSTI SOUČASNÉ BOTANICKÉ ZAHRADY

ALPINUM

zakrslé jehličnany – tsugy a borovice

Pinus strobus ,Pumila´,
Pinus parviflora ,Adcock’s Dwarf´
Pinus aristata
Microbiota decussata
Tsuga canadensis ‚Prostrate‘
Tsuga canadensis ,Horsford‘

Byliny:
šafrán, kosatec, ladoňka, řebčík, koniklec,
lomikámen, rožec, rozrazil, prvosenka,
hořec

OKOLÍ GRUZÍNSKÉ ZAHRADY A
DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ

dominují jehličnany – borovice, smrky, tůje
několik listnatých – líska, slivoň, liliovník

Pinus sp.
Picea sp.
Prunus x yedoensis
Liriodendron tulipifera
Parthenocissus quinquefolia

LEVÝ BŘEH MLÝNSKÉHO POTOKA

na jaře zde kvete mnoho druhů hájových
rostlin
převážně listnaté stromy – lípy, vrby, habry,
olše

Tilia sp.
Salix sp.
Carpinus betulus
Alnus sp.

Byliny:
sněženka, bledule, ladoňka, dymnivka,
sasanka, česnek medvědí, kokořík

OKOLÍ BULHARSKÉ ZAHRADY
(CENTRÁLNÍ OBLAST)

sezónní květinové výsadby
méně stromů, více trvalek a keřů

Pinus sp.
Picea sp.
Larix sp.
Quercus cerris
Berberis sp.

Byliny:
bledule, pivoňka, hortenzie

PROSTOR MEZI LOTYŠSKOU
A BRNĚNSKOU ZAHRADOU

více travnatých ploch
trvalkové záhony

Pinus sp.
Juniperus sp.
Thuja
Acer sp.
Betula pendula
Rhus typhina
Hedera helix
Rhododendron sp.
Pseudotsuga menziesii

ZAHRADY NÁRODŮ, ZAHRADA
SMYSLŮ

hustě zarostlé, listnaté a jehličnaté stromy
trvalkové výsadby

Corylus sp.
Pinus sp.
Juniperus sp.
Thuja
Hedera helix
Rhododendron sp.
Calluna vulgaris
Prunus laurocerasus
Buddleia davidii (komule Davidova)

KoNCEPTC

Stuha, která spojuje prostory, navléká na
sebe různá místa, atmosféry a její tvar
člověka volně unáší skrz celý park. Tato
představa byla hlavním, ne však jediným
motivem pro tento historicky bohatý prostor.

Cílem tohoto projektu bylo dosáhnout
jednolitosti prostředí, aniž by se poškodila
autenticita jednotlivých prostor - dříve
zahrad, které mají své kouzlo, atmosféru,
historii. Vložením jednocujícího prvku
ve formě hlavní cesty (materiál: drcené
kamenivo pojené polyuretanovou pryskyřicí)
byl do prostoru vnesen řád a čitelnost i pro
návštěvníka, který je zde poprvé. Avšak
nitky uvolněné ze stuhy se volně rozlétají
po prostoru a dotváří tím další hladinu -
vedlejší cesty (materiál: mlat) skýtají mnohá
dobrodružství, ať už je to naučná část květin
lužních lesů u Lotyšské zahrady, tajemná
atmosféra zahrady Ostravské nebo zde →
obnovení vodního prvku v Gruzínské zahradě
formou klidné vodní plochy.

stávající stav ZELENĚ - GRaF
současný víceméně souvislý přehuštěný porost

- potřeba eliminace jehličnatých stromů,
navrácení se k charakteru lužních lesů

jehličnatý strom

listnatý strom

1:3000

V návrhu jsou již na odstranění kvůli založení tělesa cesty
některé stromy navrženy (i přesto že velká část cesty nové bude
realizována na místě cesty stávající) a proto se domnívám,
že je kontraproduktivní kácet další vzrostlé stromy, kterým se
zde daří. Jsem si vědoma toho, že jehličnany pro tuto oblast
nejsou vhodné a další místní exempláře také nejsou typickými
zástupci druhů tvrdých luhů nížinných řek, ale myslím, že právě
proto, že dnes místo spolu s těmito podporami tak dobře
funguje a bylo určeno k tomu, aby se zde právě tato široká
škála exemplářů vyskytovala (prostor je v dnešní době veden

[…]


Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_07Formát: A3

Konzultanti:

1

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

100 mm 200 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 05 Stavba - Přístřešek

KŘÍŽ-2L

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:5

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_08Formát: A3

Konzultanti:

1
1

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

100 mm 200 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 05 Stavba - Přístřešek

KŘÍŽ-2P

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:5

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_09Formát: A3

Konzultanti:

1

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

100 mm 200 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 05 Stavba - Přístřešek

KROKVIČKA

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:10

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_10Formát: A3

Konzultanti:

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

200 mm 400 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 06 Výsadby

SO 06.1 Osazovací plán

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 06 Výsadby

SO 06.1 Osazovací plán

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

TABULKA OSAZOVANÝCH DŘEVIN

KUSOVNÍK DRUHŮ

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 07 Vybavenost

SO 07.1 Schéma rozmístění mobiliáře

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

KUSOVNÍK LAVIČEK, KOŠŮ

140-150 cm cca 10 m