## Posudek bakalářské práce

Autor práce: Hana Veštlíková, Ústav krajinářské architektury, 2018/19,LS
Název práce: Botanická zahrada Olomouc - Stuha
Autor posudku: Zdenek Sendler

Cílem bakalářské práce Hany Veštlíkové je zlepšit především rekreační potenciál vybrané části botanické zahrady v Olomouci přes stupeň studie až po vlastní zadání práce v úrovni stavební řízení a realizaci stavby..... Autorka k tomuto náročnému úkolu přistoupila velmi zodpovědně a výsledkem je obsáhlá práce. V zásadním pohledu autorka respektuje specifika vybraného území, jeho poselství, historický kontext. Správně poukazuje na dnes těžce udržitelný program botanické zahrady a ve svém řešení jej nahrazuje jednoduchým jasným konceptem, který otevírá otázku kam podobné prostory směřovat, aby současně neztratily svoji tvář a staly se soudobým prostorem s možností rozvoje, nikoli těžce udržitelnou, drahou a komplikovanou zátěží..... Svým řešením ukazuje soudobou cestu krajinářské architektury. Na příkladu botanické zahrady se současně nabízí otázka, kde jsou hranice úvahy o návratu území do společenstva lužního lesa (viz situace v části studie) a kde je zachování a modifikace botanické zahrady. Co je myšleno „návratem ke kořenům“? V rámci kontextu místa a jeho tradice jsem přesvědčen, že poselství botanické zahrady je nutné řešit nikoli jednostranně, ale harmonicky, v tomto případě s jasnějším zohledněním původního záměru, tj. botanické zahrady.....

Mírně nerozumím zadání, kdy se téma bakalářské práce dostává přes studii až k vlastnímu zadání ve stupni stavebního řízení a realizační dokumentace. Toto zadání jednotlivé stupně vzájemně oslabuje. I přes mimořádnou snahu autorky působí některé pasáže nepřehledně a místy se v práci ztrácí přirozená orientace. U studie by neškodilo jasnější znázornění širších vztahů, kompoziční, provozní, možnosti propojení se sousedními objekty včetně vyhodnocení případných přínosů, nebo naopak rizik. K pochopení autorčina sdělení chybí koordinační situace jasně hodnotící jednotlivé objekty v rámci řešeného území, ponechané, odstraňované, graficky i textově. V principu jediného objektu, Gruzínské zahrady v části studie, kde je to naprosto jasné, srozumitelné, graficky i textově....Výborný příklad..... Inventarizaci by prospělo barevné členění jednotlivých kategorií, přehlednější a rychlejší orientace o stavu jednotlivých taxonů i celého řešeného území. U stupňů pro stavební řízení a realizaci stavby by mohla být práce v grafické části přehlednější. Např. zvýraznění řezů v situaci C 05, nebo přesnější kategorie v členění dokumentace např. D 05 a D06.....Dále měřítko v perspektivě docela kulhá, nesedí buď velikost lavičky (84cm), nebo přístřešku(přes300cm)....Diskutabilní se jeví navržená druhová skladba nových výsadeb, zde opět narážíme na téma botanické zahrady s předpokladem bohatší druhové skladby a lužního lesa.....V tomto směru opět chybí jasnější specifikace zadání práce. Vysvětlení bych předpokládal u povrchu hlavní parkové cesty – Stuhu, která tvoří základní, páteřní komunikaci botanickou zahradou. Mlatový povrch se jeví pro tento účel zranitelný a vyžadující nákladnější údržbu. Také odstranění vstupního objektu (byť architektonicky problematického) se sociálním zázemím bez jeho náhrady bude působit provozní problém. Velkou pozornost zaslouží podrobná dokumentace přístřešku včetně výpočtu a zobrazení jednotlivých technických detailů v podrobnosti dílenské dokumentace. I v tomto případě bych na druhé straně předpokládal vzhledem k zaměření krajinářského ústavu větší pozornost jednotlivým vegetačním prvkům, zvláště navrhovaným dřevinám. Velkým přínosem práce by bylo číslování stran s možností rychlé, jednoduché orientace, zvláště pro vazbu s posudkem a rychlým odkazem na jednotlivé body....

I přes mnohé výhrady a upozornění hodnotím bakalářskou práci Hany Veštlíkové pozitivně. Odvedla spoustu poctivé práce a jsem přesvědčen, že ji úspěšně obhájí.

Práci hodnotím ..... B

V Brně 7.6.2019

Zdenek Sendler